公開用

令和５年８月定例会

春日部市教育委員会会議録

令和５年８月１７日

春日部市教育委員会

- 1 -

Ⅰ 期  日     令和５年８月１７日 木曜日

Ⅱ 場  所     春日部市教育センター ２階 視聴覚ホール

Ⅲ 開  会     １３時３０分

Ⅳ 閉  会     １４時０６分

Ⅴ 教育長及び出席委員

教育長        鎌田 亨

教育長職務代理者   水沼 章文

教育委員       金森 良泰

教育委員       岡田 新司

教育委員       秋山 早苗

Ⅵ 説明のための出席者

【学校教育部】

学校教育部長                    篠原 直樹

学校教育部学務指導担当部長             大野 明彦

学校教育部次長兼教育総務課長            成塚 淳一

学校教育部参事兼教育施設課長            寺林 敬峰

学校教育部学務指導担当次長兼指導課長        佐山 宏樹

市民文化会館長                   石塚  晴美

学務課長                      澁谷 富雄

学校給食課長                    柴山 伸之

教職員担当課長                    瀬髙  武夫

教育相談センター所長                                山本  智英

 【社会教育部】

社会教育部長                    小谷 啓敏

社会教育部次長兼社会教育課長            佐藤 篤実

社会教育部参事(兼)社会教育課 生涯学習推進担当課長(兼)視聴覚センター所長

野口 美明

社会教育部参事(兼)中央公民館長                  矢野  仁史

文化財課長                     中野 達也

郷土資料館長                                        實松  幸男

スポーツ推進課長                  清水 一男

スポーツ施設担当課長                                福嶋 伸五

中央公民館事業担当課長               川辺  孝

Ⅶ 書記

教育総務課 総務担当主幹              林  亮平

教育総務課 総務担当主査              伊藤 知子

- 2 -

Ⅷ 署名委員の指名

水沼委員

Ⅸ 会議に附した議案

  議案第４０号 令和５年度教育委員会点検・評価報告書について

  議案第４１号 執務室の所管換えについて

  議案第４２号 春日部市民文化会館非構造部材（特定天井）等耐震対策工事請負契約

の締結について

議案第４３号 春日部市社会教育委員の委嘱について

  議案第４４号 春日部市スポーツ推進委員の委嘱について

  議案第４５号 令和５年度春日部市一般会計（教育費）補正予算について

  報告第５０号 春日部市教育委員会職員の人事異動に係る専決処理について

  報告第５１号 春日部市元気アップ推進委員会要綱の制定について

  報告第５２号 春日部市文化財保存活用地域計画の認定について

- 3 -

Ⅹ 議題及び議事の大要

鎌田教育長

それでは、ただいまから８月定例教育委員会を開会いたします。

初めに、本日の会議録署名委員を指名します。水沼委員、お願いします。

前回の会議録（案）については、事務局より各委員に事前に配付しています。質疑等が

あれば、お聞かせ願います。

[「ございません」と言う人あり ]

鎌田教育長

事前に配付した会議録（案）のとおりでよろしいですね。

[ 「結構です」と言う人あり ]

鎌田教育長

前回の会議録は、事前に配付した会議録のとおり承認されました。それでは事務局、会

議終了後、前回署名委員の署名をいただいてください。

それでは議事に入ります。

はじめに、はじめに、議案第４０号 令和５年度教育委員会点検・評価報告書について

を議題とし、説明を求めます。

成塚課長、お願いします。

成塚学校教育部次長(兼)教育総務課長

議案第４０号 令和５年度教育委員会点検・評価報告書について、提案理由及び主な内

容について説明申し上げます。

 議案書１ページを御覧ください。提案理由でございますが、地方教育行政の組織及び運

営に関する法律第２６条第１項に基づき、令和４年度の教育委員会の事務の点検・評価を

実施し、令和５年度教育委員会点検・評価報告書としてまとめたため、別冊のとおり提案

するものでございます。

内容につきましては、別冊「令和５年度 教育委員会点検・評価報告書（令和４年度対

象）」を御覧ください。報告書の作成につきましては、同法第２６条第２項の規定により、

学識経験者３名をもって組織する「春日部市教育委員会事務評価委員会」を設置し、様々

な立場から、御意見を伺ったところでございます。

 本委員会につきましては、合計で３回開催し、いただいた御意見につきましては、報告

書６３ページから６６ページに「学識経験者による意見」として、まとめております。

 また、７月の定例会の際に報告書（案）を配付しておりますが、事務評価委員からの御

意見により、何点か修正箇所が生じております。修正点につきましては、議案第４０号の

参考資料として、変更一覧表を配付いたしましたので、後ほど御覧ください。

今後の予定でございますが、本日の議決をいただいたのち、市長及び市議会に報告書を

- 4 -

提出いたします。その後、教育委員会のホームページに掲載するほか、市役所市政情報室

をはじめ、教育センター、各公民館等に配架し、市民に公開してまいりたいと考えており

ます。

 以上、よろしく御審議のほど、お願い申し上げます。

鎌田教育長

何か御質問はありませんか。

岡田委員

 意見となりますが、報告書６３ページから６６ページの「学識経験者による意見」につ

いて、結果に対する評価のみに留まるのではなく、さらに発展的な事務改善につながるよ

うな御意見をいただいた方がいいと思います。このため、事務評価委員会の議事内容につ

いても、そのような御意見を出しやすくなるような方法を考えてほしいと思います。

鎌田教育長

事務局は、岡田委員の御意見を受け止め、次年度に向けてしっかりと検討を進めてほし

いと思います。

他に御質問はありませんか。

 [「ございません」と言う人あり ]

鎌田教育長

ないようですので、これより採決をいたします。

議案第４０号 令和５年度教育委員会点検・評価報告書について、原案どおり決するに、

賛成の委員の挙手を求めます。

[ 賛成者挙手 ]

鎌田教育長

挙手全員であります。よって、議案第４０号は、原案どおり可決と決しました。

次に、議案第４１号 執務室の所管換えについて を議題とし、説明を求めます。

成塚課長、お願いします。

成塚学校教育部次長(兼)教育総務課長

議案第４１号 執務室の所管換えについて、提案理由及びその主な内容について説明申

し上げます。

 議案書２ページを御覧ください。提案理由でございますが、教育委員会事務局執務室が

新庁舎へ移転することに伴い、春日部市教育センター１階の一部を所管換えすることにつ

いて、地方自治法第２３８条の２第１項の規定に基づき、春日部市長に回答したく提案す

るものでございます。

 次に、主な内容につきまして、説明申し上げます。３ページを御覧ください。令和５年

- 5 -

７月２０日付け春管財発第２６０号で協議のあった標記の件について、教育委員会から回

答する文書の案でございます。回答の内容としましては、教育センター内に引き続き置か

れる視聴覚センター、郷土資料館、教育相談センターの運営に支障がないよう留意してい

ただくことを添えたうえで、異議がない旨、回答するものでございます。

 ４ページは、市長部局からの協議文書の写し、５ページは、所管換えする部分を明示し

た資料を、参考として添付しております。

説明は以上でございます。よろしく御審議のほど、お願い申し上げます。

鎌田教育長

何か御質問はありませんか。

[「ございません」と言う人あり ]

鎌田教育長

ないようですので、これより採決をいたします。

議案第４１号 執務室の所管換えについて、原案どおり決するに、賛成の委員の挙手を

求めます。

[ 賛成者挙手 ]

鎌田教育長

挙手全員であります。よって、議案第４１号は、原案どおり可決と決しました。

議案第４２号 春日部市民文化会館非構造部材（特定天井）等耐震対策工事請負契約の

締結について を議題としますが、議案第４２号については、９月市議会定例会に上程す

る議案に関する事項であるため、春日部市教育委員会会議規則第１８条の規定により、会

議を非公開にしたいと思いますが、いかがでしょうか。

[「異議ありません」と言う人あり ]

鎌田教育長

異議なしと認め、春日部市教育委員会 会議規則第１８条の規定にしたがいまして、こ

れより会議を非公開とします。

それでは、議案第４２号について、説明を求めます。

石塚館長、お願いします。

石塚市民文化会館長

議案第４２号 春日部市民文化会館非構造部材（特定天井）等耐震対策工事請負契約の

締結について、提案理由及びその主な内容について、説明申し上げます。

 議案書の６ページを御覧ください。初めに、提案理由でございますが、春日部市民文化

会館非構造部材（特定天井）等耐震対策工事の請負契約を締結したく、提案するものでご

ざいます。

- 6 -

 お手数ですが、別紙となっております、資料の１ページを御覧ください。工事請負契約

の概要につきましては、１ 工事名は、春日部市民文化会館非構造部材（特定天井）等耐

震対策工事、２ 契約の方法は、地方自治法施行令第１６７条の５の２の規定に基づきま

して、制限付一般競争入札を執行したところでございます。３ 契約金額は、消費税およ

び地方消費税の額を含め、３億２千３百１８万円、４ 契約の相手方は、正和・コダマ特

定建設工事共同企業体 代表者 正和工業株式会社 代表取締役 横田 生樹、５ 工期

は、契約の日から令和７年１月３１日まででございます。

 続きまして、２ページの図面を御覧ください。主な工事の内容ですが、大ホール客席と

小ホール客席につきましては、天井落下防止ネットの設置、大ホールホワイエと（下の方

に記載してあります）エントランスホールにつきましては、現在の天井材を撤去し、地震

時に落下しても命に危険が生じない軽い天井材に張り替えるものでございます。また、多

目的トイレへの改修につきましては、１階事務室前の障がい者用トイレにオストメイト用

の設備とチャイルドチェアを設置するものでございます。

このトイレ改修を行うにあたり、車椅子の転回スペースを確保するため、隣接している

小ホールの障がい者用トイレとの間にある壁の位置を移動し、便座の配置を変更するなど

の改修も行う事となったため、２か所となっております。

エレベーターにつきましては、２基とも、機器の入れ替えを行うものでございます。

 以上、御審議のほど よろしくお願い申し上げます。

鎌田教育長

何か御質問はありませんか。

[「ございません」と言う人あり ]

鎌田教育長

ないようですので、これより採決をいたします。

議案第４２号 春日部市民文化会館非構造部材（特定天井）等耐震対策工事請負契約の

締結について、原案どおり決するに、賛成の委員の挙手を求めます。

[ 賛成者挙手 ]

鎌田教育長

挙手全員であります。

よって、議案第４２号は、原案どおり可決と決しました。

鎌田教育長

会議の非公開を解き、これより、会議を公開とします。

次に、議案第４３号 春日部市社会教育委員の委嘱について を議題とし、説明を求め

ます。

佐藤課長、お願いします。

- 7 -

佐藤社会教育部次長（兼）社会教育課長

 議案第４３号 春日部市社会教育委員の委嘱について、提案理由及び委嘱者につきまし

て、説明申し上げます。

議案書７ページを御覧ください。はじめに、提案理由でございますが、春日部市社会教

育委員の欠員に伴い、社会教育法第１５条及び春日部市社会教育委員条例第２条第２項の

規定に基づき委嘱したく提案するものでございます。

次に、議案書８ページ、春日部市社会教育委員候補者名簿を御覧ください。条例第２条

第１項の規定に基づき、社会教育委員は１５名に委嘱をしておりましたが、選出機関の委

員改選により、１名の欠員が生じたため、新たに委嘱をするものでございます。

名簿番号１番  田中 良司 氏は、社会教育関係者として、春日部市公民館運営審議

会からの選出でございます。任期につきましては、前任者の残任期間となるため、令和６

年５月３１日までとなるものでございます。

以上、御審議のほどよろしくお願いいたします。

鎌田教育長

何か御質問はありませんか。

[「ございません」と言う人あり ]

鎌田教育長

ないようですので、これより採決をいたします。

議案第４３号 春日部市社会教育委員の委嘱について、原案どおり決するに、賛成の委

員の挙手を求めます。

[ 賛成者挙手 ]

鎌田教育長

挙手全員であります。よって、議案第４３号は、原案どおり可決と決しました。

次に、議案第４４号 春日部市スポーツ推進委員の委嘱について を議題とし、説明を

求めます。

清水課長、お願いします。

清水スポーツ推進課長

 議案第４４号 春日部市スポーツ推進委員の委嘱について、提案理由及びその主な内容

につきまして、説明申し上げます。

 議案書９ページを御覧ください。はじめに、提案理由でございますが、春日部市スポー

ツ推進委員の補充に伴い、春日部市スポーツ推進委員条例第３条第２項の規定に基づき委

嘱したく提案するものでございます。

次に、１０ページの候補者名簿を御覧ください。本日、提案させていただきます候補者

- 8 -

につきましては、随時募集期間（令和５年１２月２２日まで）に応募された方です。

 北見様は、過去に、スポーツ推進課事業であるスポーツ教室等に多く参加したご経験が

あり、今後は、参加する立場から市民の方々に教える立場として活動していきたいという

お考えから、応募いただいたところでございます。

 最後に、委員の任期につきましては、令和５年９月１日から令和６年３月３１日でござ

います。

 説明は以上でございます。御審議のほどよろしくお願いいたします。

鎌田教育長

何か御質問はありませんか。

[「ございません」と言う人あり ]

鎌田教育長

ないようですので、これより採決をいたします。

議案第４４号 春日部市スポーツ推進委員の委嘱について、原案どおり決するに、賛成

の委員の挙手を求めます。

[ 賛成者挙手 ]

鎌田教育長

挙手全員であります。よって、議案第４４号は、原案どおり可決と決しました。

次に、議案第４５号 令和５年度春日部市一般会計（教育費）補正予算について を議

題としますが、議案第４５号は、９月市議会定例会に上程する議案に関する事項であるた

め、会議を非公開にしたいと思いますが、いかがでしょうか。

[「ございません」と言う人あり ]

鎌田教育長

異議なしと認め、春日部市教育委員会 会議規則第１８条の規定にしたがいまして、こ

れより会議を非公開とします。

それでは、議案第４５号について、説明を求めます。

成塚次長、お願いします。

成塚学校教育部次長（兼）教育総務課長

議案第４５号、令和５年度春日部市一般会計（教育費）補正予算について、提案理由及

び主な内容について説明申し上げます。議案書１１ページを御覧ください。

提案理由でございますが、９月定例市議会に提案する令和５年度春日部市一般会計補正

予算に教育費補正予算を要求したく提案するものでございます。

次に、補正予算の内容につきまして、別添の「令和５年度春日部市一般会計（教育費）

- 9 -

補正予算書及び事業別概要書（第５号）」に基づき、説明申し上げます。

それでは、補正予算書１ページを御覧ください。第１表、歳入歳出予算補正、こちらは

総括表でございます。歳入につきましては、市長部局の分と合算されて表示されており、

教育委員会の補正額はこの一部となります。

続いて２ページを御覧ください。１０款、教育費、補正前の額、８５億３，４４４万４

千円に、２億９，１２９万５千円を増額し、補正後の額を８８億２，５７３万９千円とす

るものでございます。

続いて３ページ、第３表、債務負担行為補正でございます。表のとおり、英語指導助手

派遣、幸松小学校水泳指導委託、内牧小学校水泳指導委託、緑小学校水泳指導委託の合計

４件について追加で設定するものでございます。

続いて４ページ、第４表、地方債補正でございます。こちらは中学校等施設長寿命化推

進事業の限度額を変更するものでございます。

次に、歳入の事業別概要について、主な内容を説明いたします。５ページを御覧くださ

い。上段、学校運営寄附金、５０万円の増につきましては、小学校運営に対し寄附金の申

し入れがあったことに伴い、補正するものでございます。

２段目、中学校等施設長寿命化推進事業債、１憶３，６９０万円の減につきましては、

中学校等施設長寿命化推進事業債を減額するものでございます。

次に、歳出の事業別概要について、主な内容を説明申し上げます。６ページを御覧くだ

さい。上段、小学校運営事業、５０万円の増につきましては、寄附金の受け入れに伴い、

庁用備品を整備するものでございます。

上から２段目、小学校施設維持・管理事業、１憶７，１９８万円の増につきましては、

記載した４校の屋上外壁防水、内線電話、消防設備を修繕するものでございます。

下から３段目、中学校施設維持・管理事業、１億１，７３０万４千円の増につきまして

は、記載した３校の屋上防水、給水ポンプ、消防設備を修繕するものでございます。

その他の事業につきましては、財源振替のため、補正するものでございます。

以上、よろしく御審議のほど、お願い申し上げます。

鎌田教育長

何か御質問はありませんか。

水沼教育長職務代理者

 債務負担行為として、小学校３校の水泳指導委託を補正するということですが、その業

務の背景・経過について、より具体的に御説明いただければと思います。

 また、歳出 小学校施設維持・管理事業において、４校の消防設備の修繕を実施すると

いうことですが、その対象校名を明示していただければと思います。

成塚学校教育部次長（兼）教育総務課長

まず、水泳指導委託について、お答えいたします。

本市においては、令和５年３月に「学校プールの効率的利用に関する方針」を策定いた

しました。この方針では、中長期的には市内学校で共同利用できる学校教育優先の温水プ

- 10 -

ールを新たに整備すること、短期的には、学校プール施設の使用が困難となった場合には、

民間プール事業者への委託により対応することを定めております。

今回、対象となる小学校３校につきましては、この方針に沿って、令和６年度から民間

委託による水泳授業を実施できるよう、債務負担行為補正を行うものでございます。

以上です。

寺林学校教育部参事（兼）教育施設課長

 次に、消防設備の修繕対象校についてでございますが、上沖小学校、藤塚小学校、豊春

小学校、備後小学校の４校でございます。

 以上です。

岡田委員

 市内小学校が２２校ある中で、今回の４校を選んだ理由を教えてください。

寺林学校教育部参事（兼）教育施設課長

 消防設備につきましては、毎年度、専門業者による点検業務を委託しておりまして、そ

の業者からの指摘事項の中で、消防用ポンプなど優先度の高い修繕を実施する必要がある

設備を抱えている学校を抽出したものでございます。

以上です。

鎌田教育長

他に御質問はありませんか。

 [「ございません」と言う人あり ]

鎌田教育長

ないようですので、これより採決をいたします。

議案第４５号 令和５年度春日部市一般会計（教育費）補正予算について、原案どおり

決するに、賛成の委員の挙手を求めます。

[ 賛成者挙手 ]

鎌田教育長

挙手全員であります。よって、議案第４５号は、原案どおり可決と決しました。

会議の非公開を解き、これより、会議を公開とします。

以上で、議案の審議を終了し、報告に移ります。

はじめに、報告第５０号 春日部市教育委員会職員の人事異動に係る専決処理について、

説明を求めます。

成塚課長、お願いします。

- 11 -

成塚学校教育部次長（兼）教育総務課長

報告第５０号 春日部市教育委員会職員の人事異動に係る専決処理について、御報告申

し上げます。議案書１２ページを御覧ください。

教育委員会の事務局職員等の人事に関する事項につきまして、春日部市教育員会教育長

に対する事務委任規則第３条の規定に基づき教育長が臨時に代理し、専決処理を行ったも

のでございます。

それでは、人事異動の内容につきまして御報告申し上げます。議案書１３ページを御覧

ください。このたび、春日部市教育員会職員の人事異動を、８月１付にて実施したもので

ございます。人事異動の対象者は、石橋 俊之 氏で、社会教育部社会教育課生涯学習推

進担当主査から、埼玉県教育委員会へ転出し、春日部中学校教頭として異動となったもの

でございます。

異動理由でございますが、春日部中学校教頭の病気休職により、同校教頭職に欠員が生

じたことによるものでございます。

以上でございます。

鎌田教育長

何か御質問はありませんか。

[「ございません」と言う人あり ]

鎌田教育長

次に、報告第５１号 春日部市元気アップ推進委員会要綱の制定について、説明を求め

ます。

佐山課長、お願いします。

佐山学務指導担当次長（兼）指導課長

報告第５１号 春日部市元気アップ推進委員会要綱の制定について、御報告申し上げま

す。議案書１４ページを御覧ください。

これまでの要綱を廃止し、新たに春日部市元気アップ推進委員会要綱を制定するもので

ございます。

１５ページを御覧ください。変更箇所につきましては、第３条の組織に関する規定でご

ざいます。具体的には、第３項の副委員長について、小・中学校長会代表を除いたこと、

第４項の委員の構成について、越谷児童相談所代表、民生委員・児童委員協議会代表、保

護司会代表、更生保護女性会代表を除いたことでございます。

なお、附則のとおり、この要綱の施行期日は、教育長決裁のあった令和５年７月４日か

ら施行いたします。また、令和元年８月２９日制定の春日部市元気アップ推進委員会設置

要綱は廃止いたします。

以上でございます。

- 12 -

鎌田教育長

何か御質問はありませんか。

[「ございません」と言う人あり ]

鎌田教育長

次に、報告第５２号 春日部市文化財保存活用地域計画の認定について、説明を求めま

す。

中野課長、お願いします。

中野文化財課長

報告第５２号、春日部市文化財保存活用地域計画の認定について報告いたします。

議案書１７ページを御覧願います。春日部市文化財保存活用地域計画について、文化財

保護法第１８３条の３第５項の規定に基づき、文化庁長官より認定されましたので、報告

するものでございます。

春日部市文化財保存活用地域計画の策定にあたりましては、文化庁から指導や助言を受

けるとともに、附属機関である春日部市文化財保存活用地域計画協議会での調査・審議

や、文化財保護審議会からの意見聴取など、多様な角度から進めてまいりました。また、

令和４年１１月定例教育委員会におきましては教育委員の皆さまから御意見をいただいた

ほか、１２月に実施した市民意見提出手続を経まして、令和５年３月に計画案を完成いた

しました。

令和５年度におきましては、文化庁の各部門との協議に加え、関係省庁（＊国土交通

省・環境省・農林水産省）との協議を重ね、６月２１日付けで文化庁長官による認定に向

けた申請を行ったところでございます。

続きまして、議案書１８ページを御覧願います。こちらは、先月７月２１日開催の文化

審議会文化財分科会へ諮問され、同日の答申を受けまして、本市作成の文化財保存活用地

域計画が、文化庁長官より認定された旨の通知でございます。

今回の認定件数は全国で２３件、令和元年以降の認定総件数は１１９件となります。ま

た、県内では、本市と同時に本庄市も認定を受けましたので、令和３年７月に認定されま

した秩父市、白岡市とあわせ、４市の計画が認定されたところでございます。

なお、この認定を受けまして計画書の印刷に着手いたしますので、刊行後に委員の皆さ

まへ配付させていただきます。よろしくお願いいたします。

計画の認定につきましては、以上でございます。

鎌田教育長

何か御質問はありませんか。

水沼教育長職務代理者

 感想となりますが、文化財保存活用地域計画について、文化庁からのお墨付きを得られ

たのは、とても素晴らしいことと思います。今まで計画策定に関わってきた方々の御努力

- 13 -

が実ったものと思います。大変ご苦労様でした。

鎌田教育長

他に御質問はありませんか。

[「ございません」と言う人あり ]

鎌田教育長

以上で、報告を終了します。

それでは、次回教育委員会の日程をお願いします。

篠原学校教育部長

次回、９月定例会につきましては、９月２６日、火曜日、午後１時３０分から、本会

場、教育センター２階、視聴覚ホールでの開催を予定しております。

以上でございます。

鎌田教育長

以上で、８月定例教育委員会を閉会いたします。